P Tendinum alter, qui in duas finditur expansiones, superior una versus Q diffunditur, altera 20 
inferior versus R se expandit.

M Alter tendo, qui per medium ventrem suas dispergit fibras.
Ab N ad O et porro inter mediam et duas exteriores oppositas expansiones parallelo ductu 

feruntur carnosae fibrarum partes.

Nec omittenda videtur, quae cuilibet musculo peculiaris membrana, 
cujus fibrarum situs transversus et inter carnosas fibras diffusio non 
parum ad motus explicationem conferre videtur. Sed de his ut et de 
speciali quorundam notatu digniorum musculorum fabrica brevi
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plura;6 haec enim tantum obiter tibi volui significare, ut, si quid de 
illis a te vel sectione observatum, vel lectione, liceret tua informatione 
gaudenti tum laboris compendium fa- || cere sumptuumque, tum 417 
descriptionis rationem secundum tua dictata dirigere. Quod sub
stantiam cordis spectat, evidenter, ut opinor, demonstratum dabo, 
nihil in corde reperiri, quod non reperiatur in musculo, nec in corde 
desiderari, quod in musculo invenitur, si illa respexeris, quae ad 
musculi faciunt essentiam, id quod et de auriculis patebit verum. 
Erit et inde manifestum nullas in corde dari fibras vel rectas, vel

10 circulares, vel, ut Vesalius describit,7 obliquas, sed unius omnes 
generis esse, simplices puta, quales in quolibet alio reperiuntur mus
culo, in eo tantum a reliquorum quibusdam differentes, quod non 
secundum rectam lineam extendantur, sed, ubi a basi conum versus 
oblique descenderint, iterum superiora versus dirigant cursum. 
Omnium autem, ut spero, fibrarum utramque ex autopsia determi
nabo extremitatem, simulque monticulorum seu lacertulorum usum, 
valvularumque ortum, numerum motumque et vasorum naturam 
spectantia non pauca. Videbunt hinc adversarii tui, qui figuras in 
Anat[omia tua Reformat[a (editfa Lugdun[i anno 1651) p. 245®

20 expressas, systolen cordis et diastolen nobis exhibentes, existimarunt 
evidenti rationi e diametro repugnare, se ante victoriam cecinisse 
trium- || phum, cum ex fibrarum structura resultans actio ibidem 418 
evidentissime exprimatur. Sed fefellit illos de parenchymate cordis 
minus accurata opinio, qua illud se vesiculae adinstar habere credi
derunt, adeoque, cum brevius redditum intumescit, dilatari, cum 
longius concidit, angustius fieri. Quod vero ibi et ligatura et dis
sectione et tactu demonstras, idem et ipsa fibrarum evincit fabrica, 
unde etiam fere omnium, quae ibidem p. 249 a te de cordis in suis 
motibus forma exponuntur, ratio reddi potest. Sed et evidens erit,

30 conum non esse densissimum, sed ipsum ejus extremum, quo loco 
fibrarum superiora versus fit intorsio, in corde bubulo aciculae 
capite tenuius esse. Septum vero an pervium sit, necdum licuit 
videre. Cavernulas sequutus clausas offendi; quid quod et exteriori
bus parietibus suae sint cavernulae magnitudine reliquis non cedentes, 
sed et innumerus ille fibrarum per septum decursus idem videtur 
dissuadere.

Vix haec satis, ut vides, properanti exarata calamo, cum ecce 
mihi a te litteras,9 quibus etiam paucis antequam de tabula manum

Nicolai Stenonis Epistolae 23
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respondendum. Cavae motum inspirationi respondentem a Domino 
van der Lahr credideram inventum,10 sed inde tribus illam deberi ||

419 inventionem didici, Padburgio,11 van der Lahr et Beckero,12 qui simul 
sectioni tum temporis institutae intererant. Quod compressionem 
vicinarum partium in inspiratione depressarum spectat,13 locum hic 
non poterit illa invenire suspicio, cum et in collo et in abdomine ab 
omnium alias incumbentium vicinia liberata vena nihilominus ita 
evacuetur, ut latera ejus se mutuo contingant; nec quam pressioni 
opponis, difficultas urgere videtur, cum non requiratur, ut tunicas 
venae in thorace pervadat aer; sed tantum, ut in venis extra thoracem 10 
exsistens sanguis dilatatam intra thoracem venam ingrediatur. Pres
sioni vero ut faveam, sequentia quasi cogere videntur. Extra omnem 
namque controversiam esse puto aerem, cum a pellente quocunque 
vim patitur, vel densari eodem, in quo est, loco, vel alium in locum 
propelli; ad condensandum autem magnam requiri vim mechanica 
docet, et experientia evincit, condensationem nunquam succedere, 
nisi pressum aerem ambientia corpora omnia ad resistendum satis 
fuerint valida; quod si autem vel minima pars ambientis resistendo 
fuerit impar, illico a trudente causa propulsus aer, qua elabatur, inve
nit rimam. Quod si itaque, dum diductae a se mutuo costae descen- 11 20

420 densque diaphragma externo aeri vim inferunt, quantum exterior 
superficies aerem premit, tantum ei cedant quaedam in thorace 
contentae partes, necessarium existimarem non densari aerem, sed 
eo pelli, ubi minorem invenit resistentiam. Quae autem cedunt, illa 
sunt, quae thorace distento dilatantur, ut pulmones et thoracem 
intra existens cavae truncus; ut itaque pulmones aer diductos implet, 
aut ipse potius non resistentes diducit, sic et extra thoracem existens 
sanguis, cedentem cavae intra thoracem tunicam ut distendat, eo 
tanquam versus locum sibi non resistentem propellitur. Quod si mea 
me hic fefellerit ratio, et a vero abduxerit, tuis in viam reduci deside- 30 
rarem rationibus. D. Hobokium suas tibi in defensionem Blasii 
scriptas misisse litteras miror.14 Certe et sibi consuluisset et Blasio suo, 
si impressionem dissuasisset; jam vero ut Blasius sic et ille demon
strarunt illorum demum maximam esse temeritatem, quorum minima 
est experientia; nec credo in vastis saepe voluminibus tot inveniendos 
errores, quot ibi in proprii inventi defensione committit Blasius, 
suoque Hobokius assensu confirmat. Miseret me Blasii, qui linguam 
ante manumque non potuit frenare, quam suis ipse scriptis suam
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publico manifestam || reddidisset indolem honesto homini parum 421 
convenientem. Quod equos attinet muresque, nec illorum inde 
crania, nec horum aperire licuit uteros.15 Pro promissa Diatribe16 
gratias ago maximas. Salutat te clariss[imus Borrichius.17 Deusingius 
antiquum obtinet, et celeberrimo Sylvio gravissima minatur;18 sed 
bruta haec fulmina suavi risu ille vir moderatissimus contemnit.
Plura non licet addere. Vale et ama t[uum discip[ulum